Pada nisan
tersebut ditemukan tulisan dalam aksara Arab Melayu bunyinya
sebagai berikut: “Kepada Dua Puluh Delapan bulan Muharam

hari rabu subuh waktu 04.00 maka Tuan Imam Sya’ban

sudahlah berpulang ke Rahmatullah, kaala Inaa Lililahi wa’

Inaa illahi ra jiun.meninggal negeri yang fana, datang ke negeri

baka 158 H (775 M).

Kurang lebih lima abad kemudian syiar Islam terus ber-

kembang diantaranya oleh Abd Djabar di kecamatan Batui
sekitar tahun 650 H atau abad 12 M dan beliau wafat, inkripsi
pada batu nisannya 671 H. Berarti Islam berkembang di tempat
tersebut sekitar tahun 650 H atau sekitar tahun 1220 M2.

Uka Tjandrasasmita mengungkapkan: Kedatangan Islam di
Indonesia, sejak abad pertama Hijrah atau abad ke-7 M
perkembangan itu disertai penyebaran bahasa Arab dengan
tulisannya. Data arkeologis nisan-nisan kubur dari abad ke-11,
13, sampai awal ke-15 M, menggunakan tulisan Arab. Nisan
kubur Fatimah binti Maimun bin Hibatullah (475H/1082 M)
dengan huruf Kufi, di Leran Gresik, nisan kubur Malik as-Saleh
(696 H/1297M) dengan huruf Sulus, di Gampong Samudra Pasai,
Lhokseumawe; dan nisan kubur Maulana Malik Ibrahim (822
H/1419 M) dengan huruf Sulus di Gresik.

Husni8 mengatakan; Dalam proses enkulturisasi, kemaha-
rajaan Melayu tidak terbatas dalam nilai-nilai Islam, tapi juga
pada lambang/symbol, benda dan bangunan keagamaan (rumah,
masjid dan kubur).

Transliterasi : Hāżihil qubru asy-syarīfah

‘Aisyah binti Yahya al-mahdalī

tuwaffiya lailatul i£naini fī

Jumādil-Awwāl sanatun 1374 H

Yanae

quburuna

Syarifah anak

na Syeh

Syarifan dole

1347 H atau

1928

Terjemahan : Ini kuburannya Syarifah’Aisyah
binti Yahya al-Mahdali
Wafat malam Senin pada
Jumadil Awal Tahun 1347 H

Ini kuburannya
Syarifah’Aisya
h binti Yahya
al-Mahdali
Wafat malam
Senin pada
Jumadil Awal
Tahun 1347 H

Bahasa
Tulisan

: Arab Bugis

Bentuk batu
nisan

: pipih kembang-kembang